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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice satelitní komunikace a návrhu

jednoduchého hardwaru pro testování pozemní stanice. Práce je rozdělena do dvou

částí. V první části práce je popsána problematika satelitní komunikace, jako jsou

orbitální dráhy, frekvenční spektrum a ztráty. Vysvětlena je i teoretická analýza

rádiového spoje, technické požadavky na pozemní stanici a důležité parametry pro

testování rádiové stanice pomocí navrhovaného hardwaru. V druhé části práce je

rozebrána samotná realizace a testování navrhovaného hardwaru. Zde jsou popsány

možnosti jeho zapojení a díky němu uskutečněné experimenty.

Klíčová slova

satelitní technika, rádiový přijímač, pozemní stanice, testovací zařízení
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Abstract

This bachelor thesis is occupied with the issue of satellite communication and with

a simple hardware design for testing a ground station. The thesis is divided into two

parts. The satellite communication issues are described in the first part of the thesis

such as orbital track, frequency spectrum and losses. A theoretical analysis of the

radio contact, technical requirements on the ground station and important

parameters for testing the radio communication using the designed hardware are

explained in this part. In the second part of the thesis, the implementation and

testing of the designed hardware are analysed. Here are described options of its

connecting and executed experiments thanks to it.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku automatického testování kvality

přijmu satelitní komunikace na pozemní stanici pro amatérské služby. Jako příklad

těchto služeb jsou satelity typu CubeSat obíhající na LEO drahách. Ty se ve většině

případů využívají v univerzitním prostředí pro jednoduché vědecké experimenty

nebo pro demonstraci nově vzniklých technologií. Cílem práce je navrhnout a

následně zrealizovat jednoduché testovací zařízení, které by dokázalo fungovat ve

dvou režimech. Měla by být zajištěna funkce slabého vysílače pro komunikaci s

obsluhou a funkce přijímače, který dokáže ze signálu vyhodnotit stav pozemní

stanice pro satelitní komunikaci. Na základě takto zjištěného stavu by dokázal v

případě chyby na pozemní stanici upozornit technickou podporu, která již s

kvalitním vybavením dohledá přesný zdroj problému. Zařízení by mělo být

konstruováno s ohledem na co největší technickou jednoduchost. Dále by mělo

odebírat co nejmenší příkon. Tím by se zajistila možnost napájení pomocí

akumulátoru a tím by se zajistila přenositelnost zařízení, což by umožnilo instalaci

kdekoliv, kde by bylo potřeba.
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Seznam symbolů a zkratek

C Kapacita [F]

dB Decibel, měřítko podílu dvou hodnot

F Frekvence [Hz]

Hz Hertz, jednotka frekvence

L Indukčnost [H]

RMS Root Mean Square, efektivní hodnota

LNA Nízko šumoví zesilovač

LEO Nízká oběžná dráha

MEO Střední oběžná dráha

GEO Geostacionární oběžná dráha

HEO Vysoce eliptická dráha

TLE Dvouřádkové elementy dráhy

GPS Americký navigační systém

ČTU Český telekomunikační úřad

h výška satelitu nad zemí měřená od středu Země

re poloměr Země

ψ úhel svírající výška satelitu h a poloměr Země

Θ úhel natočení proti pozemní stanici v místě kde se nachází

rs vzdálenost mezi vysílači resp. přijímači

PTX výkon na vstupu vysílače

LTX výkon na vstupu vysílače vztažený k referenční hodnotě

PREF referenční hodnota výkonu

BFL útlum volného prostotu

GTX zisk vysílací antény

BA atmosférické ztráty

GRX zisk přijímací antény

GLNA zisk nízkofrekvenčního zesilovače

BCRX útlum svodu přijímače

BM výkonová rezerva

TP-ANT šumová teplota antény

TP-C šumová teplota kabelu

GC útlum kabelu

TP-LNA šumová teplota LNA

FLNA šumové číslo LNA zesilovače

TREF referenční teplota

GCRX útlum vodiče od LNA do přijímače
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GLNA zisk LNA zesilovače

TC referenční hodnota teploty ( pokojová teplota T = 290 K )

FRX šumové číslo přijímače

GLNA zisk LNA zesilovače

GCRX útlum spojovacího vodiče

TREF referenční teplota

k Boltzmannova konstanta

BN šumová šířka pásma přijímače

SNR odstup signál šum

NORAD Severoamerické velitelství protivzdušné obrany

PLL fázový závěs

A/D analogově digitální převodník

SDR softwarově definované rádio

SSB modulace s jedním postranním pásmem

FM frekvenční modulace

VCO napětím řízený oscilátor

R elektrický odpor [Ω]

Z impedance [Ω]

D dioda
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2 Satelitní komunikace základní problematika

2.1 Představa satelitního spojení

Výhodou těchto systémů je jejich flexibilita, ta spočívá ve schopnostech satelitů

dosáhnout na kterékoliv místo na zeměkouli a komunikovat různými způsoby, jako

například osobní komunikace, kde nejsou třeba pozemní stanice. Při komunikaci

mezi vzdálenými místy nahrazují drahou pozemní infrastrukturu, která by se ani

ekonomicky nevyplatila.

Nevýhodou těchto technologií je zejména cena, kde prvotní náklady na vývoj a

dopravu na oběžnou dráhu jsou velmi vysoké. Zpoždění signálu je v některých

případech podle druhu aplikace a orbitální dráhy významný problém. To se nejvíce

projevuje u satelitů na GEO drahách, kde nabývá až o několik desetin sekundy.

Pokud se ale zaměříme na problematiku piko a mikro satelitů, staví se před nás

další problémy a nevýhody. Zásadním problémem těchto objektů, které obíhají

kolem planety Země na LEO dráze, jsou jejich omezené rozměry a hmotnost. To

znamená, že zařízení by mělo být technicky co nejjednodušší s ohledem na

omezené množství energie. Důraz na spolehlivost těchto systémů v dlouhodobém

měřítku je omezena kosmickým zářením, které nelze efektivně stínit vzhledem k

nedostatku prostoru. Tyto účinky je možno snižovat vhodně zvolenými

součástkami, které lépe odolávají kosmickým vlivům. Nevýhodou je však vysoká

cena, špatná dostupnost a vyšší spotřeba energie. Další problém představuje

omezené množství energie. Tu získává ze solárních článků, kterou pak využívá k

napájení systémů satelitu. Při přebytku energie se ukládá do akumulátoru nebo

superkapacitorů. Ty jsou využívány pro napájení při letu satelitu ve stínu Země.

Jmenované nevýhody se mohu promítat při komunikaci s pozemní stanicí. Pro

maximální využití zisku antén musí být zajištěné zaměření vysílací resp. přijímací

antény vůči protější straně tak, aby osy antén směřovaly proti sobě. Řešením by

mohly být stabilizační systémy, ty jsou však nespolehlivé, provoz je složitý a těžko

ověřitelný ze Země. Zároveň zabírá prostorovou hmotnost a energii, tudíž se s ním

u těchto satelitů moc nesetkáme. Následkem toho pak satelit může při přeletu nad
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obzorem rotovat kolem svých os, čímž dochází k úniku a výkon přijímaného

signálu pak může kolísat k hodnotám, při kterých nelze realizovat přenos. Problém

by se dal vyřešit vybavením satelitu všesměrovou anténou blížící se izotropnímu

zářiči, pod čímž si lze představit anténu vyzařující do všech směrů stejnou intenzitu

signálu. V praxi je to však obtížně realizovatelné s určitou tolerancí zisku v řádu

jednotek dB. Určení doby pro nejvhodnější příjem lze na základě TLE dat a

simulačního softwaru, který pracuje s přesným časem vypočítat aktuální polohu.

Zároveň software počítá i Dopplerův posun signálu. Zmíněné TLE (Two Line

Elements) data, což je dvou řádkový kód čísel, kterým je popsán pohyb družic

kolem Země, jsou denně aktualizována střediskem NORAD. Pomocí nich pak

nastavujeme směr natočení antény u pozemní stanice.

2.2 Orbitální dráhy

Dráhy, po kterých se mohou satelity pohybovat, existuje hned několik. Satelitní

orbity rozdělujeme do čtyř kategorií: nízká oběžná dráha (LEO), střední oběžná

dráha (MEO), geostacionární dráha (GEO) a vysoká oběžná dráze Země (HEO).

Odpovídající orbitální výšky (nad zemským povrchem) jsou:

 LEO, 160-2 000 km

 MEO, 5 000-35 000 km

 GEO, 36 000 km

 HEO, 50 000 km

Výběr jedné z oběžných drah závisí na specifickém použití satelitu, oblasti, kde má

sloužit apod. Pro televizní vysílání používáme například geostacionární dráhu,

zároveň i některé z komunikačních družic rovněž používají geostacionární oběžnou


[…]


způsobené tím, že zapojení bylo realizováno pomoci diskrétních součástek a ne v

integrované podobě, aby zrcadlení proudu bylo co nejefektivnější. Pro funkci to

bylo nepodstatné vzhledem k malé citlivosti zapojení na hodnotu proudu v tomto

rozsahu. Za pomoci diod pak usměrníme signál. Průchodem přes filtr dolní propust

vzniká vyhlazený signál o frekvenci 1 kHz. Ten je pak poskytnut na výstupu, který

byl za pomoci osciloskopu analyzován. Pomocí něho jsme pak měřili přes funkce

RMS efektivní hodnotu napětí. Očekávaná hodnota 10 mV byla i změřena. Ovšem

tato hodnota byla změřena chybně a to právě kvůli funkci RMS, která započítala do

výsledné hodnoty i vyšší harmonické složky. Pomocí kurzorů na osciloskopu,

takzvané špičky, byla naměřena hodnota napětí 8 mV.
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Při tomto měření jsme ještě zjišťovali selektivitu demodulátoru při přelaďování

referenčního kmitočtu VCO.

Graf č. 2 Pokles amplitudy signálu v závislosti na změně kmitočtu VCO

Z grafu č. 2 je patrné, jak klesá amplituda demodulovaného signálu a při změně

frekvence VCO. Hodnoty byly měřeny do chvíle, kdy pokles amplitudy oproti

maximální velikosti činil 3dB.

Automatické testování rádiové stanice pro satelitní komunikaci Vladimír Chuman 2017

44

4 Závěr

V první části textu byla vysvětlena základní problematika satelitní komunikace

zaměřená na amatérské užití při komunikaci se satelity typu CubeSat obíhajících po

LEO drahách. Dále jsou popsány používaná frekvenční pásma a problematika

průchodu signálu atmosférou. Naznačen byl i postup pro výpočet energetické

bilance rádiového spoje. Byly také popsány technické požadavky na pozemní

stanici. V závěru první části práce byly vyjmenovány důležité parametry, které je

možné s navrhovaným hardwarem testovat.

V druhé části textu je popsán samotný hardware pro testování pozemní stanice

a experimenty, které pomocí zařízení byly provedeny. Hardware dokáže pracovat

v režimech slabého vysílače i přijímače signálu. To bylo ověřeno při

experimentech. Test slabého vysílače byl proveden v městské zástavbě, při němž

byl pomocí pozemní stanice přijímán signál generovaný navrženým hardwarem.

Byla ověřena jak teoretická analýza, tak praktickým měřením realizovatelnost

spoje. Navíc byla při tomto měření otestována funkčnost antény pozemní stanice

typu YAGI, zda dokáže přijímat signály v požadovaném směru. Dále byla ověřena

funkce přijímače. Hardware pro příjem tvořil druh aditivního směšovače, který

dokázal poskytnout na výstupu signál přenosu pro analýzu. Byla testována i

schopnost zařízení poskytovat signál v závislosti na změně frekvence VCO. Tím

byla ověřena funkčnost navrženého hardwaru. Ten byl realizován s co nejmenší

možnou technickou jednoduchostí, největší spolehlivostí a malým příkonem. To by

umožňovalo snadnou manipulaci a snadné umístění kdekoliv, kde je potřeba. V

budoucnu by pak měla koncepce doplnit pozemní stanice, kde by analyzovala

nepřetržitě přijímaný signál. V případě výskytu chyby by zařízení dokázalo

upozornit technickou podporu. Ta by pak se sofistikovanější měřící technikou

určila přesný zdroj problému. Díky malému příkonu by hardware mohl fungovat na

akumulátoru a jeho činnost by tím byla více autonomní.
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Přílohy

Příloha A - Hodnoty z testu slabého vysílače při výpočtu rozpočtu spoje

Energetický rozpočet rádiového spojení

výkonová úroveň na OUT koncového zesilovače LTX 10,00 dB

útlum volného prostoru BFS 91,23 dB

výsledná úroveň signálu před demodulátorem LRX -60,23 dB

Šumová teplota systému

šumová teplota antény TP-ANT 187,11 K

TP-C 32,70 K

šum LNA zesilovače TP-LNA 92,22 K

Vliv kabelu od LNA k přijímači TP-CRX 4,39 K

Šum přijímače TP-RX 15,75 K

šumová teplota systému TSYS 332,17 K

Výkon šumu

výkonu šumu na IN přijímače PN-LNA 1,15E-18 W

Přepočet na IN přijímače LN-RX - 133,4 dBm

Odstup signál-šum

SNR 73,18 dB
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Příloha B - Vstupní hodnoty z testu slabého vysílače při výpočtu rozpočtu spoje

rychlost světla c 300 000 000,00 m/s

frekvence f 435000000 MHz

komunikační vzdálenost D 2000 m

referenční výkon Pref
.
0,001 W

vysílací výkon PTX 0,01 W

zisk vysílací antény GTX 0 dB

atmosférické ztráty BA 0 dB

zisk antény přijímací stanice GRX 15 dB

šumová teplota pozemní stanice TANT 210 K

zisk LNA GLNA 20 dB

šumové číslo LNA NFLNA 1,2 dB

útlum kabelu mezi LNA a anténou BC 0,5 dB

max. teplota kabelu LNA to ant. TC 300 K

útlum svodu BCRX 4 dB

rezerva BM 10 dB

šumové číslo přijímače NFRX 5 dB

připojení přijímače se svodem BCRX 4 dB

teplota TCRX 290 K

ef. šum. šířka pásma filtru přijímače BN 250 Hz

útlum přívodního kabelu GC 0,891 dB

útlum spojovacího kabelu GCRX 0,398 dB

svod spojovacího kabelu BCRX -4 dB

zisk LNA GLNA 100 dB

referenční teplota 1. TC 290 K

teplota při přepočtu na vstup přijímače T 332 K

šumový faktor FLNA 1,318 dB

šumový faktor FRX 3,162 dB