Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Automatické testování rádiové stanice pro satelitní komunikaci
Student: Vladimír CHUMAN Std. číslo: E13B0189P
Oponent: Luděk Dudáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části práce jsou popsány základní vlastnosti rádiového spoje země-satelit a požadavky na pozemní stanici. Druhá část práce se zabývá realizací jednoduchého zařízení pro testování pozemní stanice.

Teoretická část práce je psána velmi obecně a jen zřídka jsou uvedeny konkrétní příklady nebo hodnoty. Většina textu spíše informuje čtenáře o existenci daného problému, ale již nezachází do podrobností. Část zabývající se realizací hardwaru a jeho testováním je v porovnání s teoretickou částí relativně krátká a opět pouze nastiňuje princip fungování některých částí realizovaného zařízení. Z mého pohledu je škoda, že v práci nejsou uvedeny podklady pro realizaci zařízení (např.: kompletní schéma zapojení, DPS, popis činnosti mikropočítače, atd.), tak aby podle práce mohlo být zařízení opětovně realizováno.

Naopak kladně hodnotím, že byl prototyp zařízení skutečně realizován a otestován, čímž autor zajisté získal řadu praktických zkušeností.

Dotazy oponenta k práci:

- Jakým způsobem je realizováno rozhraní mezi zařízením a obsluhou?
- Jaké je napájecí napětí a příkon zařízení?
- Jaké jsou požadavky na umístění realizovaného zařízení, pokud by s ním měla být dlouhodobě kontrolována činnost pozemní stanice na ZCU?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.6.2017

.....
podpis oponenta práce